

Nr B 11

Av herr Kollberg m. fl., angående värdering vid beskattningen av varulager.

Den år 1955 beslutade skärpningen av varulagervärderingsreglerna utgör enligt vår mening jämte den extra bolagsskatten ett av de allvarligaste inslagen i den skattepolitik, som förts under senare år. 1955 års beslut innebär att reglerna skall skärpas successivt. För innevarande års taxering liksom vid taxeringen 1959 gäller att varulager i princip får nedskrivas till lägst 30 procent av värdet, men från och med 1960 års taxering skall den nedre gränsen fixeras så högt som till 40 procent av värdet.

Redan då förslaget om skärpning av varulagervärderingsreglerna framlades år 1955 av dåvarande koalitionsregeringen yrkades från folkpartiets sida avslag på detsamma. Vi hänvisade till de menliga verkningar för företagens likviditet och sparande som förslaget kunde befaras få. Vi underströk särskilt de påtagliga nackdelar som den föreslagna skärpningen skulle få för mindre företag, vars tillgångar huvudsakligen till väsentlig del består av varulager. Förslaget var enligt vår mening även oantagligt ur mera allmänna synpunkter — med hänsyn till dess negativa återverkningar på företagssparande, kapitalförsörjning och finansieringsmöjligheterna för produktionsapparatens rationalisering och utbyggnad.

Ingenting har inträffat som ger anledning till ändrat bedömande från vår sida. Tvärtom har den senaste tidens ekonomiska utveckling stärkt skälen för vår ståndpunkt. Den allmänna konjunkturutvecklingen manar till förstärkt beredskap på den »inre fronten» syftande till ökad konkurrenskraft gentemot utlandet. I ett sådant läge är det enligt vår mening klart felaktigt att ytterligare — och väsentligt — skärpa skattebelastningen för företagsamheten, vilket skulle bli följderna därest 1955 års beslut fullföljes. Då som förut framhållits övergången från den nu tillämpade 30 %-regeln till en 40 %-regel skall ske från och med 1960 års taxering, skulle det i och för sig vara möjligt att dröja med ett beslut om permanentning av 30 %-regeln till nästa år. Men med hänsyn till den allra senaste tidens konjunkturutveckling anser vi de övervägande skälen tala för att beslut om permanentning av 30 %-regeln fattas nu.

Det bör understrykas att något inkomstbortfall från nuvarande inkomstnivå för statsverket självfallet inte uppkommer genom den här föreslagna åtgärden. Den kan tvärtom räknas få en gynnsam effekt genom den förstärkning av skatteunderlaget som den kommer att utöva.

Åberopande det anförda får vi alltså föreslå,

1. att riksdagen måtte besluta sådan ändring i de år 1955 antagna bestämmelserna rörande värdering av varulager vid beskattningen, att den ytterligare skärpning, som enligt det då fattade beslutet skall tillämpas fr. o. m. 1960 års taxering, *inte* skall företagas, utan att den nu gällande 30-procentsregeln skall bibehållas,
2. samt att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till erforderlig författningstext.

Stockholm den 19 juni 1958

Sven Wedén

Nils Stenberg

Gustaf Kollberg

Sven Gustafson

i Göteborg